
Oggetto: ordinanza n° 187 del 05/06/2024

LA DIRIGENTE

PRESO ATTO della programmazione elettorale relativa alle elezioni politiche europee;

VISTA la richiesta pervenuta a mezzo in data 05/06/2024 dall’Ufficio preposto in merito alla necessità di  
predisporre un divieto temporaneo con segnaletica verticale mobile di  divieto di  sosta con rimozione 
forzata nelle seguenti vie: parcheggio via Monti antistante l’ufficio elettorale e ufficio elettorale;

Via Roma nel tratto compreso tra via Garibaldi e via Cavour durante le attività elettorali nei giorni 08-09-
10 giugno 2024;

RITENUTA pertanto, la necessità di garantire la sicurezza delle persone, nella circolazione stradale, il cui 
principio rientra, come indicato dall’art. 1 del vigente Codice della Strada, tra le finalità primarie di  
ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato;

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 159 del D. lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione 
del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento comunale d’istituzione e disciplina del Canone sulle occupazioni di spazi ed  
aree pubbliche;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto e il  
responsabile dell’istruttoria, Vice Commissario Andrea Zanazza, non si  trovano in alcuna situazione di  
conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n.  
241/1990 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATE:

-la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  21/12/2023  avente  ad  oggetto:”  Approvazione  del 
documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, comma 1, D. Lgs 267/2000) e come 
ridefinito con successiva nota di aggiornamento”;

-la Deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Esercizi finanziari 2024-
2026 – Approvazione del bilancio di previsione”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 13.02.2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2024-2026 (P.I.A.O).

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026 ai sensi dell'art. 169 del D. Lgs n. 267/2000”;

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 31/07/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l'incarico 
dirigenziale del Settore 4;

copia informatica per consultazione



O R D I N A

Per le ragioni in premessa specificate:

il divieto di sosta con rimozione forzata (Fig.II 74 Art.120, Mod. II 3/b Art.83 e Mod. II 6/m Art.83 del 
DPR n°495/92) per i veicoli di cui all’art. 46 del vigente Codice della Strada, in 

VIA MONTI IN CORRISPONDENZA DI N. 5 STALLI DI SOSTA (DAVANTI ALL’UFFICIO ELETTORALE) DALLE 
ORE 06:00 ALLE ORE 23:00 NEI GIORNI 08 E 09 GIUGNO 2024.

il divieto di sosta con rimozione forzata (Fig.II 74 Art.120, Mod. II 3/b Art.83 e Mod. II 6/m Art.83 del 
DPR n°495/92) per i veicoli di cui all’art. 46 del vigente Codice della Strada, in

VIA ROMA (TRATTO TRA VIA GARIBALDI E VIA CAVOUR) DALLE ORE 21:00 DEL GIORNO 09 GIUGNO 2024 
ALLE ORE 07:00 DEL GIORNO 10 GIUGNO 

I N F O R M A

A norma dell’articolo 3, comma 4, Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, in 
applicazione  della  Legge  6  dicembre  1971,  n.  1034,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere  per 
incompetenza,  per  eccesso  di  potere  o  per  violazione  di  legge,  entro  60  (sessanta)  giorni  dalla 
pubblicazione  o  dalla  notificazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Lombardia  o,  in  
alternativa, ai sensi dell'Art. 98 del D.P.R. 24 novembre 1971, al Presidente della Repubblica entro 120  
(centoventi) giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 

A norma dell’articolo 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, si  
rende noto che il  responsabile del procedimento istruttorio  ai  fini  della presente ordinanza è il  Vice  
Commissario Andrea Zanazza della Polizia Locale.

Gli  atti  istruttori  citati  nella presente ordinanza sono depositati  presso il  Servizio Polizia Locale ove, 
secondo le modalità di legge, è possibile prenderne visione ed estrarne copia.

L’Amministrazione  Comunale  declina  ogni  responsabilità  per  gli  eventuali  danni  causati  a  cose  e/o 
persone.

D I S P O N E
Copia della presente Ordinanza deve essere conservata e fatta visionare a richiesta degli organi di cui  
all’art. 12 del Codice della Strada. D. lgs. 30 aprile 1992 n. 285.

Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune nelle forme e 
nei termini di legge.

I  Funzionari,  gli  Ufficiali  e  gli  Agenti  addetti  al  servizio  di  Polizia  Stradale,  ai  sensi  dell’art.  12  del 
precitato Decreto legislativo, sono incaricati dell’esecuzione ed osservanza della presente ordinanza.

L’Ufficio Tecnico deve disporre in loco regolamentare segnaletica, in ottemperanza a quanto prescritto 
dal  vigente  Codice  della  Strada  e  relativo  Regolamento  di  Esecuzione,  dal  D.M.  del  10/07/2002 
(Disciplinare tecnico della segnaletica temporanea) e da ogni altra norma vigente. 

Che la segnaletica temporanea relativa all’istituzione dei divieti di sosta sia posizionata con un preavviso 
di almeno 48 ore e sia chiaramente indicato il periodo di validità degli stessi. 

Di ripristinare la segnaletica verticale, orizzontale e quant’altro inerente la sicurezza stradale in genere, 
che  sono  inoltre  responsabili  civilmente  e  penalmente  per  danni  o  incidenti  verificatisi  a  causa  del  
mancato intervento di ripristino al termine dei lavori. 

Determ. n. 187 del 05/06/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Copia della presente Ordinanza sarà trasmessa, per le rispettive competenze:

- al Settore II Tecnico;

- a Ufficio Elettorale;

- a Ufficio Cultura

- alla Locale Stazione dei Carabinieri competente per territorio.

Sottoscritta dal Dirigente
(ROMAGNUOLO FILOMENA)

con firma digitale

Responsabile Procedimento il Dirigente dott.ssa Filomena Romagnuolo

Pratica Istruita da Vice Commissario Andrea Zanazza.

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale, D.Lgs 82/2005 s.m.i.  modificato 
e integrato dal D.Lgs. n. 235 del 30 dicembre 2010 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa).

Determ. n. 187 del 05/06/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

http://www.altalex.com/documents/leggi/2011/01/12/in-gazzetta-la-riforma-del-codice-dell-amministrazione-digitale

